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NOTAT 

Til: Miljø- og klimaudvalget, udvalget for forskning, innovation 

og uddannelse og trafikudvalget 

Regeringens reformudspil – Dan-
mark kan mere I 

Regeringen fremlagde den 7. september 2021 et nyt reformudspil, Dan-

mark kan mere I. Reformudspillet skal via 10 fremskridt over et tiårigt per-

spektiv bidrage til et rigere Danmark ved at få flere i arbejde, investere i 

den grønne omstilling og styrke uddannelse, innovation og forskning.  

Reformudspillet er rettet mod arbejdsmarkedet, erhverv og virksomheder, 

og for flere af indsatserne er det stadig uklart, hvordan de skal implemen-

teres, og midlerne skal anvendes. Flere af udspillets fremskridt peger ind i 

de områder, hvor regionerne har en myndighedsopgave, bl.a. inden for den 

grønne omstilling, uddannelse og forskning. Regeringen ønsker, at de af-

satte midler skal prioriteres til at løse langsigtede samfundsproblemer. 

 

Grøn Omstilling  

Regeringen vil med udspillet afsætte 1 mia. kr. årligt til den grønne omstil-

ling. Det er positivt, at der afsættes flere midler til dette arbejde. I udspil-

let fremgår, at prioriteringen og brugen af midlerne sker efter ompriorite-

ringen af erhvervsstøtten, hvorfor det stadig ikke fremgår, hvor pengene 

skal anvendes.  

 

Uddannelse  

Regeringen vil med udspillet afsætte 2,5 mia. kr. årligt til kvalitet i uddan-

nelserne. I relation til regionens arbejde med uddannelsesområdet, er det 

positivt, at der afsættes flere midler til uddannelse på tværs af landet. Re-

geringen lægger i aftalen op til, at de partier, der vil indgå i en aftale om 
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finansieringen af indsatsen kan deltage i drøftelserne om, hvordan mid-

lerne anvendes klogest. Regeringen fremhæver følgende emner, der har 

snitflader til den regionale uddannelsesindsats.  

 

Under overskriften Flere og bedre faglærte foreslår regeringen to konkrete 

initiativer, der skal sikre flere faglærte.  

 

Regeringen vil investere i tre nye klimaerhvervsskoler. Klimaerhvervssko-

lerne skal være kraftcentre for den grønne omstilling med fagligt stærke 

miljøer for grøn omstilling og bæredygtighed.  
 

Det er positivt, at regeringen har fokus på at få flere unge til erhvervsud-

dannelserne. Det vil samtidig være vigtigt, at etableringen af de nye klima-

erhvervsskoler ikke indebærer, at færre vælger de øvrige erhvervsskoler. 

Såfremt der er tale om et nyt erhvervsuddannelsesudbud, forventes det, at 

regionsrådet skal behandle dette.  

 

Regeringen foreslår at permanentgøre muligheden for, at ufaglærte og fag-

lærte med en forældet uddannelse, som er fyldt 30 år, får ret til at starte 

på udvalgte erhvervsuddannelser og få et uddannelsesløft, mens de mod-

tager 110 pct. af deres hidtidige dagpengesats. Uddannelsesløftet vil være 

målrettet uddannelser med mangel på arbejdskraft og uddannelser, hvor 

den ledige efter endt uddannelse har gode muligheder for job. 

 

110 pct. dagpengesatsen har medvirket til, at eks. SOSU-uddannelserne i 

Region Hovedstaden har optaget andre typer elever end tidligere. Herunder 

også personer der dermed vil opnå et brancheskift.   

 

 

Under Indsatser for unge i restgruppen og skoletrætte elever lægger rege-

ringen op til en indsats, der skal sikre at flere unge får et godt afsæt fra 

folkeskolen.  

 

I Region Hovedstaden står ca. 20.000 unge uden job og uddannelse.  

 

 

Med Bedre Velfærdsuddannelser lægger regeringen op til en indsats, der 

skal styrke velfærdsuddannelserne.  

 

I Region Hovedstaden er der et stort behov for flere velfærdsuddannede. 

Eks. sygeplejersker, pædagoger og lærere. Regionsrådet har på budget 

2022 afsat midler til dette arbejde.  

 

 

Med Fremtidssikring af de videregående uddannelser og flere grønne kom-

petencer lægger regeringen op til en indsats, der skal sikre, at de kompe-

tencer, der opnås ved videregående uddannelse, stemmer overens med ef-

terspørgslen på fremtidens arbejdsmarked. Særligt med fokus på grønne, 

tekniske og naturvidenskabelige kompetencer.  
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Region Hovedstaden har en igangværende indsats med at tilvejebringe 

flere unge med grønne, tekniske og naturvidenskabelige kompetencer. 

 

Forskning 

Regeringen lægger med udspillet op til, at 1 mia. kr. investeres i forskning 

årligt. Reformudspillet viser et fortsat stort fokus på forskning og innova-

tion som middel til vækst i det danske samfund, og det refererer i høj grad 

til allerede besluttede initiativer.  

Den ene milliard kroner til forskningsinitiativerne stammer fra forventet sa-

nering/omlægning af erhvervsstøtten, således at fradraget på 130 % for 

forskningsudgifter (op til 50 mio. kr.) kan permanentgøres – et initiativ, 

der har mest betydning for de større forskningsaktive virksomheder. Der-

udover skal der etableres et Partnerskab for Viden og Vækst med erhvervs-

livet, videns institutioner og centrale aktører i innovationssystemet – Part-

nerskabet skal komme med anbefalinger til, hvordan viden og forskning i 

højere grad kan omsættes til innovation og vækst gennem en stærkere in-

novationsindsats og kan bredes ud til virksomhederne, særligt SMV'erne. 

Et fokusområde, der allerede er italesat ifm. fx regeringens initiativ om Di-

gitaliseringspartnerskaber, etablering af den danske Life Science Klynge og 

Vækstteam Hovedstaden.  

De regionale vækstteams har anbefalet, at der udvikles otte erhvervsfyr-

tårne rundt om i landet inden for blandt andet klima, vand, life science, 

bio-solutions og robotteknologi. Regeringen har allerede afsat 500 mio. kr. 

til realiseringen af de otte lokale erhvervsfyrtårne i tidligere aftale i decem-

ber 2020. Nu afsættes yderligere 500 mio. kr. Samtidig vil regeringen gen-

nem partnerskaber med de lokale aktører bidrage til udviklingen af de lo-

kale erhvervsfyrtårne. 

 

Region Hovedstaden indgår i alle relevante samarbejder og aftaler, hvor 

regionen derudover også har fokus på forskning og innovation, der peger 

både ind ad ift. udvikling og forbedringer af sundhedsvæsenet internt og 

udad ift. udvikling og forbedringer af det samlede patientforløb m.m.  
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